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https://www.100test.com/kao_ti2020/77/2021_2022_100_E4_B8_87

_E5_85_83_E8_c46_77670.htm 某公司是一家私营装潢材料批发

销售公司，2000年度公司批发销售装潢材料500万元，每年上

缴的增值税也有几十万元。 为了扩大公司的业务范围，同时

也为了更加了解、掌握市场行情，该公司于20 00年初组建了

一个非独立核算的9人装潢队，不仅向社会提供包工包料的房

屋装修服务，而且也提供由客户自己购买材料，公司只负责

设计、装潢的“包清工”房屋装修服务。至2000年底，装潢

队实现包工包料装潢收入100万元、公司“包清工”装潢收

入80万元，并分别进行了会计核算，同其他装潢公司一样就

全部装潢收入缴纳了营业税。 今年5月，该市国税稽查局对

该公司2000年度的纳税情况进行了常规检查，要该公司装潢

队对取得的100万元包工包料装潢收入缴纳17％的增值税。 该

公司认为，公司装潢队从事的不论是包工包料还是“包清工

”房屋装修服务业务，对公司来说应属于兼营非应税劳务行

为。只要分别核算材料销售额和装潢收入额，会计人员就应

分别缴纳增值税和营业税。如果说我们购进的装潢材料已经

进行了增值税抵扣后又用于包工包料的装潢工程而多抵扣进

项税额的话，那也只能就该公司包工包料的装潢工程实际领

用的装潢材料金额转出进项税额或者按实际领用的装潢材料

金额视同销售行为计算销项税额，而不应按100万元的全部收

入额计算，因为其中一半左右是装潢劳务收入。请问，市国

税稽查局要该公司取得的100万元包工包料的装潢收入全额计

算缴纳增值税对吗？ 答：首先，该公司没有搞清楚“兼营行



为”与“混合销售行为”两个概念的区别。《增值税暂行条

例实施细则》第五条第一款规定：“一项销售行为如果既涉

及货物又涉及非应税劳务，为混合销售行为。”而“兼营”

是指同时经营几种应税或非应税项目。而“非应税劳务”是

指属于应缴营业税的交通运输业、建筑业、金融保险业、邮

电通信业、文化体育业、娱乐业、服务业税目征收范围的劳

务。那么，对你公司从事的包工包料装潢业务这一项销售行

为来说，它既涉及装潢材料（货物）又涉及装潢劳务（建筑

业的非增值税应税劳务），所以应该是一种“混合销售行为

”，而非“兼营行为”；对你公司从事的“包清工”装潢业

务来说，则应属于一种“兼营行为”。那么，对于“混合销

售行为”应如何纳税呢？《增值税暂行条例实施细则》第五

条第一款规定：“从事货物的生产、批发或零售的企业、企

业性单位及个体经营者的混合销售行为，视为销售货物，应

当征收增值税；其他单位和个人的混合销售行为，视为销售

非应税劳务，不征收增值税。”同时，《增值税暂行条例实

施细则》第五条第四款规定：“本条第一款所称从事货物的

生产、批发或零售的企业、企业性单位及个体经营者，包括

以从事货物的生产、批发或零售为主并兼营非应税劳务的企

业、企业性单位及个体经营者在内。”另外，《财政部、国

家税务总局关于增值税、营业税若干政策规定的通知》（财

税字［1994］第026号）第四条第（一）项解释：“‘以从事

货物的生产、批发或零售为主，并兼营非应税劳务’是指纳

税人的年货物销售额与非增值税应税劳务营业额的合计数中

，年货物销售额超过50％，非增值税应税劳务营业额不到50

％。”再来看一看该公司是不是符合这条规定。该公司2000



年度批发销售装潢材料（货物）500万元，兼营取得“包清工

”装潢收入即非增值税应税劳务80万元，货物销售额与非增

值税应税劳务营业额的合计数为580万元，年货物销售额占86

％，超过50％。所以，该公司应属于“以从事货物的生产、

批发或零售为主并兼营非应税劳务的企业、企业性单位及个

体经营者”。该公司发生的“混合销售行为”应视为销售货

物，征收增值税。至于该公司提出，若征收增值税，也应按

包工包料的装潢工程实际领用的装潢材料金额转出进项税额

，或者按实际领用的装潢材料金额视同销售行为计算销项税

额。这种说法是完全错误的。《增值税暂行条例实施细则》

第十三条规定：“混合销售行为和兼营的非应税劳务，依照

本细则第五条、第六条规定应当征收增值税的，其销售额分

别为货物与非应税劳务的销售额的合计，货物或者应税劳务

与非应税劳务的销售额的合计。”所以，该市国税稽查局要

该公司就取得的100万元包工包料的装潢收入全额计算缴纳增

值税是正确的。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


